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第２章 子ども・子育て支援【問５～問６】 

 

１ 年齢や発達段階に応じて子ども自身の意見を聴くことの重要性【問５】 

 

【全体の状況】 

子どもに関する取組みを進める上で、年齢や発達段階に応じて子ども自身の意見を聴くことは重

要だと思うか尋ねたところ、「重要だと思う」（59.5％）と「どちらかといえば重要だと思う」（26.3％）

を合わせた《重要だと思う》は85.8％であった。 

一方、「重要だと思わない」（1.5％）と「どちらかといえば重要だと思わない」（2.4％）を合わせ

た《重要だと思わない》は3.9％であった。（図表2-1-1） 

 

 

図表2-1-1 年齢や発達段階に応じて子ども自身の意見を聴くことの重要性 
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図表2-1-2 年齢や発達段階に応じて子ども自身の意見を聴くことの重要性－地域別、性・年代別 
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全 体 (1,213) 85.8 3.9 

【地　域　別】

横 浜 ( 471) 87.0 3.6 

川 崎 ( 172) 83.7 4.1 

相 模 原 ( 89) 83.1 6.7 

横須賀三浦 ( 95) 86.3 7.4 

県 央 ( 101) 86.1 1.0 

湘 南 ( 204) 85.8 3.9 

県 西 ( 45) 88.9 0.0 

【性・年代別】

男 性 ( 542) 82.5 5.4 

女 性 ( 620) 88.9 2.7 

男性18～29歳 ( 20) 80.0 0.0 

　　30歳代 ( 40) 97.5 0.0 

　　40歳代 ( 109) 88.1 5.5 

　　50歳代 ( 131) 75.6 7.6 

　　60歳代 ( 111) 82.9 8.1 

　　70～74歳 ( 78) 74.4 5.1 

　　75歳以上 ( 52) 88.5 0.0 

女性18～29歳 ( 29) 96.6 0.0 
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　　40歳代 ( 136) 82.4 7.4 

　　50歳代 ( 166) 87.3 2.4 
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　　70～74歳 ( 62) 87.1 3.2 

　　75歳以上 ( 55) 90.9 0.0 
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２ 希望する人数の子どもを持つことができる社会の実現のために特に重要だと思う 

取組み【問６】 

 

【全体の状況】 

希望する人が、希望する人数の子どもを持つことができる社会を実現するために特に重要だと思

う取組みについて複数回答（３つまで選択可）で尋ねたところ、「妊娠・出産・教育などの子育て費

用の負担軽減」が59.4％で最も多く、次いで「幼稚園・保育園、放課後児童クラブの受け皿確保や質

の向上」が47.7％であった。（図表2-2-1） 

 

図表2-2-1 希望する人数の子どもを持つことができる社会の実現のために特に重要だと思う 
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図表2-2-2 希望する人数の子どもを持つことができる社会の実現のために特に重要だと思う 

取組み（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,213 59.4 47.7 45.8 38.3 19.5 16.2 8.6 5.6 1.3 1.4 8.2

471 60.1 49.0 49.5 40.6 20.8 14.4 7.4 5.7 1.7 1.1 5.9

172 62.2 43.0 43.6 44.2 16.3 16.3 7.0 7.0 1.2 1.7 6.4

89 64.0 51.7 40.4 40.4 21.3 18.0 6.7 1.1 2.2 1.1 6.7

95 60.0 49.5 42.1 26.3 17.9 23.2 6.3 5.3 2.1 2.1 11.6

101 62.4 49.5 45.5 35.6 9.9 15.8 11.9 4.0 1.0 2.0 11.9

204 56.4 47.5 43.1 35.3 24.5 17.2 13.2 6.9 0.5 1.5 8.8

45 48.9 40.0 53.3 40.0 11.1 15.6 11.1 11.1 - 2.2 8.9

542 65.9 48.5 41.5 42.8 18.6 13.8 10.1 5.0 1.7 1.3 6.8

620 54.7 47.6 50.3 35.6 20.0 18.5 7.6 6.5 1.0 1.6 8.1

男性18～29歳 20 60.0 40.0 45.0 80.0 15.0 5.0 5.0 5.0 - 5.0 5.0

30 歳 代 40 80.0 57.5 40.0 72.5 22.5 10.0 7.5 - - - -

40 歳 代 109 61.5 44.0 45.0 45.9 18.3 12.8 10.1 10.1 - 0.9 11.0

50 歳 代 131 72.5 44.3 38.2 42.0 15.3 12.2 11.5 6.1 3.1 1.5 2.3

60 歳 代 111 59.5 57.7 37.8 33.3 22.5 14.4 7.2 6.3 2.7 0.9 8.1

70～74歳 78 71.8 53.8 44.9 32.1 17.9 15.4 11.5 - 1.3 1.3 6.4

75歳以上 52 55.8 36.5 46.2 36.5 19.2 21.2 15.4 - 1.9 1.9 13.5

女性18～29歳 29 79.3 41.4 44.8 58.6 24.1 6.9 3.4 3.4 - 3.4 6.9

30 歳 代 65 70.8 46.2 46.2 60.0 21.5 7.7 6.2 9.2 - - 4.6

40 歳 代 136 56.6 44.1 52.2 30.9 24.3 22.1 9.6 8.8 2.2 2.2 5.9

50 歳 代 166 44.0 47.0 50.0 36.1 15.1 20.5 6.6 7.2 0.6 2.4 7.8

60 歳 代 105 51.4 55.2 48.6 33.3 18.1 22.9 8.6 4.8 - 1.0 9.5

70～74歳 62 58.1 54.8 50.0 17.7 17.7 16.1 3.2 4.8 3.2 1.6 12.9

75歳以上 55 54.5 40.0 56.4 29.1 23.6 18.2 12.7 1.8 - - 10.9
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